ИНСТИТУТ ЕВРОПЫ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
125009, Москва, ул. Моховая, д. 11, стр. 3.

ИНСТИТУТ

ЛАТИНСКОЙ АМЕРИКИ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
115035, Москва, ул. Большая Ордынка, 21/16

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

Институт Европы РАН и Институт Латинской Америки РАН приняли решение о

проведении запланированной ранее при поддержке Ассоциации ветеранов МИД РФ,

Ассоциации европейских исследований и Ассоциации исследователей

ибероамериканского мира Международной научной конференции  «Европа – Латинская

Америка: состояние и перспективы отношений (социальное, экономическое и

политическое измерения)»  в режиме «on-line» на платформе ZOOM.

Дата проведения -  30  июня с.г., начало в 12.00.

В ходе конференции предполагается рассмотреть следующие вопросы:

• направления межрегионального взаимодействия Евросоюза и Латинской
Америки;

• особенности экономических отношений стран ЕС со странами региона;
• значение торговых соглашений Латинской Америки с ЕС;
• «Европейская социальная модель» как пример для решения социальных

проблем в Латинской Америке;
• Роль гражданского общества в развитии межрегионального социального

сотрудничества.
Рабочий язык - русский.

Для подтверждения вашего участия и по вопросам, связанным с проведением
Конференции, просьба обращаться в Оргкомитет Конференции по эл. адресу:
soc-eco@yandex.ru

Присоединиться к Конференции можно по Zoom ссылке:
https://us02web.zoom.us/j/84510603262?pwd=NXdDRXVJN2dDRjIxajJSNitKTHYvQT09

Идентификатор конференции: 845 1060 3262, Пароль: 919859

С уважением,

Ал.А. Громыко

Чл.-корр. РАН, Директор Института
Европы РАН

Д.В. Разумовский

Директор Института Латинской Америки
РАН

Москва, 15 июня 2020 г.

https://us02web.zoom.us/j/84510603262?pwd=NXdDRXVJN2dDRjIxajJSNitKTHYvQT09

 2

ПРОГРАММА
Международной научной конференции

«Европа – Латинская Америка:
состояние и перспективы отношений

(социальное, экономическое и политическое измерения)»

30 июня 2020 г.
(Конференция будет проводиться on-line на платформе  ZOOM)

Начало  Конференции в 12.00

Ведущие:

Д.В. Разумовский, Директор Института Латинской Америки
РАН, к.э.н.
Ал.А. Громыко, Чл.-корр. РАН, Директор Института Европы
РАН (Вступительное слово)
В.М. Давыдов, Чл.-корр. РАН, Научный руководитель
Института Латинской Америки РАН (Вступительное слово)

Доклады:
(Регламент – до 10 минут)

Пигарёва
Татьяна
(Испания)

Руководитель отдела
культуры Института
Сервантеса

Тайар
Виолетта
Макариосовна

Заместитель директора ИЛА
РАН по научной работе,
к.э.н.

«Евросоюз и Латинская Америка:
основные направления
межрегионального взаимодействия»

Ивановский
Збигнев
Владиславович

Руководитель Центра
политических исследований
ИЛА РАН, д.полит.н.,
профессор

«Политические сдвиги в Латинской
Америке и проблемы двусторонних и
многосторонних отношений региона с
Европейским союзом»

Яковлев
Петр
Павлович

Руководитель Центра
иберийских исследований
ИЛА РАН, д.э.н.,
профессор Российского
экономического
университета имени Г.В.
Плеханова

«Европейский союз и Латинская
Америка: проблемное настоящее и
неясное будущее»

Гуселетов
Борис
Павлович

Ведущий научный
сотрудник Отдела
социальных и политических
исследований ИЕ РАН,
д.полит.н.

«Отношения ЕС и БРИКС: проблемы
и перспективы»

 3

Ксавиер
Винисио
Медина
Гонсалес
(Xavier
Medina)
(Эквадор)

Кафедра теории и истории
международных отношений
факультета гуманитарных и
социальных наук
Российского университета
дружбы народов (РУДН),
к.и.н.

«Основные направления и
перспективы экономического
сотрудничества Эквадора с
Европейским союзом»

Калашников
Николай
Викторович

Советник директора ИЛА
РАН, к.э.н.

«Особенности отношений Кубы и ЕС»

Розенталь
Дмитрий
Михайлович

Заместитель директора по
научной работе ИЛА РАН,
к.и.н.

«Оценка отношения ЕС к событиям в
Венесуэле: взгляд из Каракаса»

Манухин
Алексей
Анатольевич

Старший научный
сотрудник Центра
политических исследований
Института Латинской
Америки РАН, Старший
научный сотрудник Центра
региональных проблем
Института США и Канады
РАН, к.и.н.

«Содействие Европейского Союза
модернизации политики
общественной безопасности
Мексики»

Кудеярова
Надежда
Юрьевна

Ведущий научный
сотрудник ИЛА РАН, к.и.н.

«Миграционные связи. Латинская
Америка – Европа в XXI веке:
особенности развития на новом этапе
глобализации»

Сидоренко
Татьяна
Викторовна

Департамент мировой
экономики и мировых
финансов. Финансовый
университет при
Правительстве РФ, к.и.н,
доцент

«Современные тренды торгового и
инвестиционного сотрудничества
Европейского Союза и Мексики»

Константинова
Наталия
Сергеевна

Руководитель Центра
культурологический
исследований ИЛА РАН,
к.и.н.

«Бразилия и Португалия:
социокультурное взаимодействие»

Пятаков
Андрей
Николаевич

Ведущий научный
сотрудник Центра
политических исследований
ИЛА РАН, к.полит.н.

«Социальные протесты в Латинской
Америке в 2019 г. как эффект
интернационализации феномена
«желтых жилетов» во Франции:
общее и особенное»

 4

Лункин
Роман
Николаевич

Зам. директора ИЕ РАН по
научной работе,
руководитель Центра по
изучению проблем религии
и общества ИЕ РАН,
д.полит.н.

«Христианство в Латинской Америке
как новый вызов для европейской
идентичности»

Дьякова
Людмила
Владимировна

Ведущий научный
сотрудник
ИЛА РАН, д.полит.н.

«Влияние Европейской социальной
модели на формирование политики по
преодолению бедности в странах
Латинской Америки в начале XXI
века»

Ермольева
Элеонора
Георгиевна

Ведущий научный
сотрудник ИЛА РАН, к.э.н.

«Европейская социальная модель  и
возможности укрепления Государства
благосостояния  в странах Латинской
Америки»

Канунников
Анатолий
Алексеевич

Ведущий научный
сотрудник Центра проблем
социального развития
Европы  ИЕ РАН, д.полит.н.

«Диалог Европейского союза с
гражданским обществом стран
Латинской Америки»

Виноградова
Екатерина
Алексеевна

Институт Театра, Кино и
Телевидения МФПУ
Синергия, к.п.н., доцент

«Латиноамериканский телесериал как
основной канал межкультурной
коммуникации с Европой»

Дискуссия

Закрытие Конференции

Заключительное слово
Ал.А. Громыко, Чл.-корр. РАН,
Директор Института Европы РАН

В.М. Давыдов, Чл.-корр. РАН,
Научный руководитель Института Латинской Америки
РАН

Д.В. Разумовский, Директор Института Латинской
Америки РАН, к.э.н.